ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

11.08.2024

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. అధిక దిగుబడినిచ్చే , వాతావరణాన్ని తట్టుకోగలిగే 109 రకాల వంగడాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో విడుదల చేస్తారు.
- 2. ఆరోగ్యకరమైన, పటిష్టమైన ప్రజాస్వామ్యం కోసం సహకార వాతావరణాన్ని పెంపొందించాల్సిన అవసరం ఎంతైన ఉందని లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా చెప్పారు.
- 3. దేశంలోని తూర్పు, ఈశాన్య, వాయువ్య ప్రాంతాల్లో ఈసెల 16 వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.
- 4. పారిస్ ఒలింపిక్స్ 2024 క్రీడలు ఈరోజు రాత్రి ఫ్రాన్స్ లో జరిగే పేడుకలతో అధికారికంగా ముగుస్తాయి.

OM BIRLA- ORIENTATION

ఆరోగ్యకరమైన, బలమైన ప్రజాస్వామ్యం కోసం సంభాషణలు , సా నుకూల వాతావరణాన్ని పెంపొందించాల్సిన అవసరం ఉందని లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా చెప్పారు. కొత్తగా పార్లమెంట్ కు ఎన్ని కైన సభ్యులకు నిర్వహించిన రెండు రోజుల శిక్షణ కార్యక్రమంలో నిన్న న్యూఢిల్లీలో స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రసంగించారు. ప్రపంచంలోనే భారతదేశం అతి పెద్ద ప్రజాస్వామ్యమని పేర్కొంటూ... సమోన్నత ప్రజాస్వామ్య విలువలను కాపాడడానికి సభ్యులు కృషి చేయాలని ఓం బిర్లా కోరారు. సభ్యుల ప్రవర్తన కేవలం దేశ వాసులే కాక ప్రపంచంలోని అందరు కూడా పరిశీలిస్తారని అందువల్ల ప్రతి ఒక్కరు హుంచాగా, మర్యాదగా, ఉన్న తంగా మెలగాలని సూచించారు. ప్రజా సమస్యలను ప్రస్తావించడంలోను, పరిపాలనకు సంబంధించి ప్రభుత్వానికి సలహాలు

ఇవ్వడంలోను, కీలకపైత్ర పోపించాలని ఎన్నికైన సభ్యులకు సూచించారు. అలాగే తమను ఎన్నుకున్న ప్రజల ఆశలను, ఆకాంక్షలను పూర్తి చేయాల్సిన బాధ్యత పార్లమెంట్ సభ్యులపై ఉందని గుర్తు చేశారు. ప్రజా సమస్యలను ప్రస్తావించడానికి పేదికగా పార్లమెంట్ ను వినియోగించుకోవాలని సభ్యులను కోరారు.

NSD

PM-CROPS RELEASE

అధిక దిగుబడినిచ్చే, వాతావరణాన్ని తట్టుకోగళి గే 109 రకాల వంగడాల ను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో విడుదల చే స్తారు. ఈ సందర్భంగా రైతులు , శాస్త్రవేత్తలతో కూడా ప్రధాన మంత్రి సంభాషి స్తారు. విడుదల చేయనున్న 109 రకాల్లో 34 పొడి పంటలు, 27 ఉద్యాన పంటలు కళిపి 61 పంటలు ఉన్నాయని ప్రధానమంత్రి కార్యాలయం ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది. ఈ పంటలలో, మినుములు, పశుగ్రాస పంటలు, నూసెగింజలు, పప్పుధాన్యాలు, చెరకు, పత్తి, ఇతర పంటలతో సహా వివిధ తృణధాన్యాల విత్తనాలు విడుదల చేస్తారు. ఉద్యానవన పంటల్లో వివిధ రకాల పండ్లు , కూరగాయలు, దుంపలు, సుగంధ ద్రవ్యాలు, పువ్వులు, ఔషధ మొక్కలు ఉన్నాయి.

NSD

J&K-ENCOUNTER

జమ్మూ కాశ్మీర్ లో ఉగ్రవాదులతో జరిగిన ఎదురుకాల్పుల్లో ఇద్దరు సైనికులు మరణించారు. అనంత్నాగ్ జిల్లా కోకెర్నాగ్, గగర్ మండ్ అటవీ ప్రాంతంలో ని అహ్లాన్ అవాసాల సమీపంలో ఉగ్రవాదులున్నారనే సమాచారంతో నిన్న భద్రతా బలగాలు సోదాలు నిర్వహించారు. భద్రతా బలగాలు, ఉగ్రవాదుల మధ్య ఎదురుకాల్పులు జరిగాయి. ఈ ఘటనలో తీవ్రంగా గాయపడ్డ ఇద్దరు పౌరులు, మరో ఇద్దరు సైనికులను ఆసుపత్రికి తరళించి చికిత్స అందిస్తున్నారు. కడపడి వార్తలందే సరికి ఇంకా ఎదురుకాల్పు కొనసాగుతున్నాయి. మరింత సమాచారం అందవలసి ఉంది.

NSD

PRESIDENT - TIMOR LESTE

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము మూడు దేశాల ఫిజీ , న్యూజిలాండ్, త్రైమూర్ లెస్టే పర్యటన పూర్తి చేసుకుని న్యూడిల్లీకి బయలుదేరారు. రాష్ట్రపతి చివరి పర్యటలో తైమూర్ లెస్టేను సందర్శించారు. రాష్ట్రపతికి ఆ దేశ అత్యున్నత పౌర పురస్కారం - గ్రాండ్ కాలర్ ఆఫ్ ది ఆర్డర్ ఆఫ్ తైమూర్-లెస్ట్ ను ఆ దేశాధ్యక్షుడు ప్రదానం చేశారు. ముర్ము నిన్న రాజధాని దిలీలో అధ్యక్షుడు, ప్రధానమంత్రితో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరిపారు. పరస్పర సహకారంపై రెండు దేశాలు మూడు అవగాహన ఒప్పందాలపై సంతకాలు కూడా చేశాయి. తైమూర్-లెస్ట్ అధ్యక్షుడు జోస్ రామోస్-హోర్టా పలాసియో నోట్రే డి లోహనేలో అధ్యక్షుడు ముర్ము గౌరవార్థం విందును ఏర్పాటు చేశారు . భారత్' తైమూర్-లెస్టే సంబంధాలను మెరుగుపరచడం ,'ఢిల్లీ - దిలీ ' అనుసంధానతను ప్రోత్సహించాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఉద్హాటించారు.

NSD

PM- PREZ AWARD

త్రెమూర్-లెస్ట్ దేశ అత్యున్నత పౌర పురస్కారమైన గ్రాండ్-కాలర్ ఆఫ్ ది ఆర్డర్ ఆఫ్ త్రెమూర్-లెస్టేతో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము లభించడం గర్వ కారణంగా ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు. త్రెమూర్-లెస్తే అత్యున్నత పౌర పురస్కారంతో భారత రాష్ట్రపతిని సత్కరించడం దేశం గర్వించదగ్గ సమయమని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పేదికలో పేర్కొన్నారు. ఈ ప్రతిష్టాత్మకమైన గౌరవం భారతదేశం , త్రెమూర్-లెస్ట్ మధ్య బలమైన సంబంధాలను, పరస్పర గౌరవాన్ని ప్రతిబింబిస్తుందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. అనేక సంవత్సరాలుగా ప్రజా జీవితంలో రాష్ట్రపతి చేసిన సేవలకు ఇది గుర్తింపు అని మోదీ అన్నారు.

NSD NATWAR SINGH

మాజీ విదేశాంగ మంత్రి నట్వర్ సింగ్ గత రాత్రి న్యూఢిల్లీకి సమీపంలోని గురుగ్రామ్ లో మరణించారు. ఆయన వయస్సు 93 సంవత్సరాలు, గత కొంత కాలంగా అనారోగ్యంతో బాధపడుతున్నారని కుటుంబ సభ్యులు తెలిపారు. ఈరోజు ఢిల్లీలో అంత్యక్రియలు జరుగుతాయి. నట్వర్ సింగ్ 1931 లో రాజస్థాన్ లోని భరత్ పూర్ లో జన్మించారు. 1984లో పద్మ భూషణ్ పరుస్కారం అందుకున్నారు. ఆయన ఎన్నో పుస్తకాలను కూడా రాసారు. నట్వర్ సింగ్ మరణంపై ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. నట్వర్ సింగ్ విదేశాంగ శాఖతో పాటు వివిధ హోదాల్లో దేశానికి సేవలందించారని ఉప రాష్ట్రపతి ధన్కడ్ సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. దౌత్య, విదేశాంగ విధానంలో నట్వర్ సింగ్ సేవలు మరువలేనివని, ఆయనకు రచయితగా, మేధావిగా గుర్తింపు ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ గుర్తు చేసుకున్నారు.

NSD

BANGLADESH

బంగ్లాదేశ్లలో పేలాది మంది మైనారిటీ హిందూ సంఘాలు గత రెండు రోజులుగా భారీ నిరసన ర్యాలీలు నిర్వహించారు. ర్యాలీ కారణంగా ఢాకా సెంట్రల్ ప్రాంతంలోని పాబాగ్లలో మూడు గంటలకు పైగా ట్రాఫిక్ స్తంభించింది. దేశవ్యాప్త విధ్వంసక చర్యల్లో భాగంగా తమ ఇళ్లు , వ్యాపారాలు, దేవాలయాలపై దాడులు జరుగుతున్నాయని, తమకు రక్షణ కల్పించాలని వారు డిమాండ్ చేశారు. మైనారిటీలను పేధించే వారిపై విచారణను పేగవంతం చేసేందుకు ప్రత్యేక ట్రిబ్యునల్లు, మైనారిటీలకు 10 శాతం పార్లమెంటు స్థానాలు కేటాయించా లని, మైనారిటీ రక్షణ చట్టాన్ని తీసుకురావాలని డిమాండ్ చేశారు. మైనారిటీల ఆందోళనకు విద్యార్థులతో సహా పేలాది మంది ముస్లింలు సంఘీభావం తెలిపారు.

NSD

VINESH PHOGAT

భారత రెజ్లర్ విసేష్ ఫోగాట్ తనపై అనర్హత పేటుకు సంబంధించి దాఖలు చేసిన పిటిషన్ పై కోర్ట్ ఆఫ్ ఆర్బిట్రేషన్ ఆఫ్ స్పోర్ట్స్ తన నిర్ణయాన్ని మంగళవారానికి వాయిదా పేసింది. విసేశ్ తరఫున సీనియర్ న్యాయవాది హరీష్ సాల్ప్ ఫోగాట్ తరుపున కోర్టులో వాదనలు వినిపించారు. 50 కిలోల విభాగంలో ఫైనల్ వరకు వచ్చిన విసేశ్ ఫొగాట్<u>పై</u> 100 గ్రాముల అధిక బరువు కారణంగా అనర్హత పేటు పడింది. దీంతో భారత ఒలింపిక్ సంఘం ఆమెకు రజతం ఇవ్వాలంటూ ఆర్బిట్రేషన్ కోర్టును ఆశ్రయించింది.

NSD

IMD-WEATHER

దేశంలోని తూర్పు, ఈశాన్య, వాయువ్య ప్రాంతాల్లో ఈసెల 16 వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. రానున్న 5 రోజుల్లో హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, రాజస్థాన్, ఉత్తరప్రదేశ్లలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ అంచనా పేసింది. జమ్మూ-కశ్మీర్, లడఖ్, ఉత్తరప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్లలో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. వచ్చే 5 రోజుల్లో అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలలో అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని తెలిపింది. ఎల్లుండి వరకు తమిళనాడు, కేరళ, మహీలలో అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా, జాతీయ రాజధాని ఢిల్లీలో తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షపాతం కొనసాగుతోంది. నిన్న ఢిల్లీలో 34 మిల్లీ మీటర్ల వర్షపాతం నమోదైంది.

NSD

OLYMPICS - CLOSING CEREMONY

పారిస్ ఒలింపిక్స్ 2024 క్రీడలు ఈరోజు రాత్రి స్టేడ్ డి ఫ్రాన్స్ లో జరిగే పేడుకలతో అధికారికంగా ముగుస్తుంది. భారత కాలమానం ప్రకారం ఈరోజు రాత్రి 12.30 గంటలకు జరిగే పేడుకల్లో దాదాపు 80 పేల మంది ప్రేక్షకులు పాల్గొంటారు. ముగింపు పేడుకకు 'రికార్డ్స్' అని పేరు కూడా పెట్టారు. ప్రముఖ నటీనటులు, కళాకారులు పాల్గొని కళా ప్రదర్శనలు ఇస్తారు. భారత్ నుంచి ఒలింపిక్ పతక విజేతలు PR శ్రీజేష్, మను భాకర్లు పేడుకలో భారత పతకంతో పరేడ్ లో పాల్గొంటారు. శ్రీజేష్ ఈ ఒలంపిక్స్ హాకీలో కాంస్య పతకం సాధించి, తన రిటైర్ మెంట్ ను ప్రకటించారు. స్వతంత్ర భారత చరిత్రలో ఒకే ఒలంపిక్స్ లో రెండు పతకాలు సాధించిన తొలి భారతీయ అథ్లెట్గా మను భాకర్ చరిత్ర సృష్టించిం ది. ముగింపు పేడుకలో, ఒలింపిక్ కాగడను ఆర్పిపేస్తారు. ఒలింపిక్ ప్లాగ్ లాస్ ఏంజిల్స్ 2028 ఆర్గనైజింగ్ కమిటీకి అందజేస్తారు. ఇప్పటి వరకు జరిగిన పోటీల్లో భారత్ ఒక రజతం, 5 కాంస్య పతకాలతో 71వ స్థానంలో కొనసాగుతోంది.

NSD SHUKLA MP-I 11/08/2024 OM BIRLA- ORIENTATION

Lok Sabha Speaker Om Birla has stressed the need to foster an environment of dialogue and cooperation for a healthy and strong democracy. He made these remarks while addressing the valedictory session of the two-day Orientation Programme organized for newly elected Members of Parliament in New Delhi yesterday. Highlighting India's position as the world's largest democracy, Mr. Birla urged the Members to uphold the highest standards of democratic conduct. He added that the actions of the Members are observed not only within India but globally, and therefore, they should conduct themselves with dignity, decency, and decorum. Referring to the role of the Members as elected representatives, Mr. Birla emphasized that a Member of Parliament carries significant responsibilities, both in addressing public issues and in providing thoughtful suggestions to the government on matters of governance. He added that it is the responsibility of the Members to fulfill the hopes and aspirations of the people they represent and, therefore, they should use the forum of the House to discuss the issues affecting the public.

SHUKLA: ANJALI MP-II 11.08.2024 PM-CROPS RELEASE

Prime Minister Narendra Modi will release 109 high-yielding, climate-resilient, and biofortified crop varieties in New Delhi today. During the event, the Prime Minister will also interact with farmers and scientists. The Prime Minister's Office, in a statement, informed that the 109 varieties to

be released include 61 crops, comprising 34 field crops and 27 horticultural crops. Among the field crops, seeds of various cereals including millets, forage crops, oilseeds, pulses, sugarcane, cotton, fiber, and other potential crops will be released. The horticultural crops will cover different varieties of fruits, vegetables, plantation crops, tubers, spices, flowers, and medicinal plants.

CB/PALLAVI/0415

PRESIDENT - TIMOR LESTE

President Droupadi Murmu has left for New Delhi after the completion of her three-nation visit to Fiji, New Zealand and Timor Leste. In the last leg of her tour, President visited Timor Leste, where she was conferred the country's highest civilian award - the Grand Collar of the Order of Timor-Leste. President Murmu also held bilateral discussions with the President and Prime Minister of Timor-Leste in the capital Dili yesterday. The two countries also signed three MoUs on mutual cooperation. President Jose Ramos-Horta of Timor-Leste hosted a State Banquet in honour of President Murmu at Palacio Nobre De Lohane. President Murmu emphasised upon enhancing India and Timor-Leste ties, and giving the 'Delhi - Dili' connection a boost.

SRI SAI/Dili/MAIL/0707

SHUKLA MP-I 11.08.2024

SANJIO DP-1 11.08.2024

PM- PREZ AWARD

Prime Minister Narendra Modi has expressed immense pride over President Droupadi Murmu's recognition with the Grand-Collar of the Order of Timor-Leste, the highest civilian award of the nation. In a social media post, the Prime Minister said that it is a proud moment for the country to see the Indian President being honoured with the highest civilian award of Timor-Leste. He added, this prestigious honor reflects the strong ties and mutual respect between India and Timor-Leste. Mr. Modi said that it is also a recognition of her monumental contribution to public life for several years.

<><>RAHISUDDIEN/1145

SHUKLA MP-I 11.08.2024

NATWAR SINGH

Former External Affairs Minister K Natwar Singh passed away in Gurugram near Delhi last night after prolonged illness. He was 93. He was not keeping well for some time. Family sources said, his last rites will be performed in Delhi today. Natwar Singh was born in 1931 in Bharatpur district of Rajasthan. He was awarded the Padma Bhushan in 1984. Natwar Singh also authored several books. Vice President Jagdeep Dhankhar and Prime Minister Narendra Modi have expressed grief over the demise of former External Affairs Minister Natwar Singh. In a social media post, Vice President said, Natwar Singh served the nation in varied capacities including as External Affairs Minister. Mr Dhankhar said, a prolific writer and chronicler of repute, Natwar Singh always infused zeal to live and contribute. Prime Minister Modi remembered Natwar Singh's rich contributions to the world of diplomacy and foreign policy, who was also known for his intellect and prolific writing.

<><>DIPENDRA/1026

SANJIO::CR DP-I 11.08.2024

J&K-ENCOUNTER

In the Union Territory of Jammu and Kashmir, two Army soldiers have been killed in the line of their duties while two civilians have got injured in an encounter between terrorists and security forces at Ahlan hamlet in Gagarmandu area of Kokernag in south Kashmir's Anantnag district yesterday. As per Defence Spokesperson, the two critically injured Army soldiers after being shifted to hospital finally succumbed to their grievous injuries. The two civilians have also been evacuated from the area and provided immediate medical aid. The encounter was underway till the reports last came in. Further details are awaited.

SUNIL KOUL/ SRINAGAR/ MAIL/ 1040

SHUKLA: ANJALI MP-I 11.8.2024

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department has forecast heavy rainfall over East, Northeast and Northwest regions of the country till 16th August. IMD predicted heavy rainfall over Himachal Pradesh, Uttarakhand, Rajasthan and Uttar Pradesh during the next 5 days. More from our correspondent:

IMD predicted heavy rainfall over Jammu-Kashmir, Ladakh, Gilgit, Muzaffarabad, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana and Chandigarh today. Very heavy rainfall also predicted over Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura

during the next 5 days. IMD said very heavy rainfall is likely over Tamil Nadu, Kerala and Mahe till Tuesday. Meanwhile, National capital region is continuing witnessing light to moderate rainfall. Delhi recorded 34 mm rainfall yesterday. RAHISUDDIN RIHAN, AKASHVANI NEWS, DELHI <>><>RAHISUDDIEN/0733

SHUKLA MP-II 11.08.2024

OLYMPICS - CLOSING CEREMONY

The Paris Olympics 2024 will officially come to an end with the Closing Ceremony tonight at Stade de France. The ceremony will begin 00:30 hrs IST with around 80,000 spectators. The name given to the Closing Ceremony is 'Records', which will include the celebration of success and achievements of the athletes, along with several artistic performances by prominent actors and artists.

For India, two-time Olympic medallists PR Sreejesh and Manu Bhaker have been chosen as the flag-bearers for the Parade of Nations during the ceremony. Sreejesh, who is known as 'Wall of India' for his exceptional goal-keeping skills retired from Hockey after winning Bronze medal in this edition of Games. While Manu Bhaker made history by becoming the first Indian athlete in the history of independent India to win two medals in a single edition of the Games. In the Closing Ceremony, the Olympic Flame will also be extinguished and the Olympic Flag will be transferred to the Los Angeles 2028 Organising Committee, marking the transition to the next Summer Games.

CHIRAG/NET/0646